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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Zdeněk Kepka

Školitel: doc. RNDr. Lenka Kujovská Krčmová, Ph.D.

Název diplomové práce: Problematika stanovení neopterinu a kreatininu v moči

s využitím vysokoúčinné kapalinové chromatografie se zaměřením na klinickou praxi

Tato diplomová práce se zabývá problematikou stanovení neopterinu

a kreatininu ve vzorcích moči metodou vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

V teoretické části jsou shrnuty informace o stanovovaných látkách a možnostech jejich

analýzy. Součástí je také rešerše metod publikovaných v odborné literatuře.

Dále je ve zkratce představena metoda vysokoúčinné kapalinové chromatografie včetně

typů stacionárních fází a chromatografických principů využitých v experimentální části

práce.

V experimentální části práce jsou ověřovány separační vlastnosti šesti

chromatografických kolon pro stanovení neopterinu a kreatininu v moči. Kolony byly

porovnávány na základě následujících parametrů: opakovatelnost nástřiku, rozlišení,

symetrie píků a účinnost kolony. U vybraných kolon bylo částečně optimalizováno

složení mobilní fáze. Ve většině případů byl mobilní fází fosfátový pufr o koncentraci

c = 15 mmol/l a pH 6,5. Detekce kreatininu byla prováděna detektorem s diodovým

polem při vlnové délce 235 nm. Neopterin byl detekován fluorescenčním detektorem

při excitační vlnové délce 353 nm a emisní vlnové délce 438 nm. Jako nejvhodnější byla

vybrána chromatografická kolona YMC Triart C-18, 150 x 4,6 mm, 3 µm. Tato kolona

dosáhla uspokojivých výsledků v nejvíce hodnocených parametrech.

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Bc. Zdeněk Kepka

Supervisor: Assoc. Prof. RNDr. Lenka Kujovská Krčmová, Ph.D.

Title of the diploma thesis: Difficulty of urinary neopterin and creatinine

determination using high-performance liquid chromatography with focus on clinical

practice

This diploma thesis deals with the determination of neopterin and creatinine

in urine samples by high performance liquid chromatography. The theoretical part

summarizes information about the substances and their analysis. It also includes

a review of methods published in the literature. The method of high-performance liquid

chromatography including types of stationary phases and chromatographic principles

used in the experimental part of this work is briefly introduced.

The separation properties of six chromatographic columns for the determination

of neopterin and creatinine in urine were verified in the experimental part of the thesis.

Columns were compared by the following parameters: repeatability, resolution, peak

symmetry, and column efficiency. The composition of the mobile phase was optimized

for selected columns. The mobile phase was a phosphate buffer with a concentration

of 15 mmol/l and pH 6.5 in most cases. Creatinine detection was performed

by a Photodiode Array Detector at 235 nm. Neopterin was detected by a Fluorescent

Detector at an excitation wavelength of 353 nm and an emission wavelength of 438 nm.

The most suitable was a YMC Triart C-18, 150 x 4.6 mm, 3 µm chromatographic column.

This column achieved satisfactory results in the most evaluated parameters.
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POUŽITÉ ZKRATKY

As Faktor symetrie

ELISA Enzymoimunoanalýza (Enzyme-linked immuno sorbent assay)

ESI Ionizace elektrosprejem (Electrospray ionization)

FD Fluorescenční detektor (Fluorescence detector)

FDA United States Food and Drug Administration

GTP Guanosintrifosfát

GTP-CH Guanosintrifosfát cyklohydroláza I

HETP Výškový ekvivalent teoretického patra (Height equivalent to

a theoretical plate)

HILIC Hydrofilní interakční chromatografie (Hydrophilic interaction

chromatography)

HIV Virus lidské imunitní nedostatečnosti (Human immunodeficiency virus)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High performance liquid

chromatography)

MS Hmotnostní spektrometr (Mass spectrometer)

N Počet teoretických pater

NADH/NAD+ Nikotinamidadenindinukleotid

NP Normální fáze (Normal phase)

PDA Detektor s diodovým polem (Photodiod-array detector)

PSP Povrchově porézní částice (Porous shell particles)

RIA Radioimunoanalýza (Radioimmunoassay)

RP Reverzní fáze (Reversed phase)

Rs Rozlišení

RSD Relativní směrodatná odchylka

tr Retenční čas

UHPLC Ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie (Ultra-high performance

liquid chromatography)

ÚKBD FN HK Ústav klinické biochemie a diagnostiky Fakultní nemocnice v Hradci

Králové

UV Ultrafialový (Ultraviolet)
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1. ÚVOD

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je jednou z metod, která je velmi

často využívána analytickými laboratořemi. Velký význam má jak v klinických

laboratořích, kde je využívána pro rutinní diagnostiku některých analytů,

tak i v laboratořích vědeckých a výzkumných. Mezi hlavní výhody HPLC patří její vysoká

separační účinnost, ale také univerzálnost. Pomocí HPLC je možné separovat a následně

stanovit širokou škálu analytů v nejrůznějších matricích.

HPLC byla vybrána pracovníky Výzkumné laboratoře Ústavu klinické biochemie

a diagnostiky Fakultní nemocnice v Hradci Králové jako vhodná pro vývoj metody

na současné stanovení neopterinu a kreatininu v moči. Metoda byla vytvořena,

validována a několik let prováděna za využití HPLC kolony Gemini C18, 150 x 3,0 mm,

5 µm. Po dlouhodobém výpadku ve výrobě a následném zakoupení nové šarže kolony

v roce 2018, došlo k výraznému zhoršení jejích separačních vlastností. I po reklamaci

a testování kolony z jiné šarže se nepodařilo dosáhnout původních separačních

vlastností, tím vznikl důvod pro zadání této diplomové práce.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo doporučit chromatografickou kolonu, která bude schopna

spolehlivě zajistit stanovení neopterinu a kreatininu v moči pro klinickou praxi. Během

vypracování práce bylo vyzkoušeno šest různých analytických kolon. Analýza byla

prováděna nejen s využitím standardů stanovovaných látek ale i reálných vzorků moči.

Tím byl ověřen vliv biologické matrice a v ní obsažených balastních látek na průběh

analýzy. Vhodná kolona byla vybrána na základě provedeného měření a porovnáním

parametrů testu vhodnosti chromatografického systému.
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3. TEORETICKÁ ČÁST
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3.1 Neopterin

Byl objeven Remboldem a Buschmannem roku 1963 v larvách včelích dělnic.

Po čtyřech letech od jeho objevu byl izolován z lidské moči. Dalším zkoumáním bylo

zjištěno, že zvýšené hladiny se nacházejí u pacientů s maligním onemocněním

a u pacientů s virovou infekcí. Předpokládalo se, že zvýšená hladina má souvislost

s imunitní odpovědí pacientů namířenou proti nádorovým, nebo virem infikovaným

buňkám. V roce 1984 bylo prokázáno, že lidské makrofágy in vitro produkují neopterin,

pokud jsou stimulovány interferonem γ. Od této doby výzkumy prováděné in vivo

i in vitro prokázaly, že syntéza neopterinu je úzce spojena s aktivací buněčného

imunitního systému [1].

Systematický název je 2-amino-6-[(1S,2R)-1,2,3-trihydroxypropyl]-1H-pteridin-4-

on. Jeho struktura vychází z pteridinu (pyrazino-[2,3-d]-pyrimidinu). Vzorec je zobrazen

na obrázku číslo 1. Molekulová hmotnost je 253,22 g/mol. Je fotosenzitivní, na světle

dochází k rozkladu na deriváty pteridinu. Vyskytuje se ve formě dvou izomerů D- a L-.

D-neopterin je znakem aktivace buněčného imunitního systému. Má tři oxidační formy,

redukovaný tetrahydroneopterin, částečně oxidovaný dihydroneopterin, nebo zcela

oxidovaný neopterin. Pouze zcela oxidovaný neopterin je schopný fluorescence [2].

Neopterin je tvořen makrofágy a dendritickými buňkami po jejich stimulaci

interferonem γ ale i dalšími produkty aktivovaných T lymfocytů. Syntéza neopterinu

je uvedena na obrázku číslo 2. Jejím prvním krokem je hydrolytické štěpení

guanosintrifosfátu (GTP) na 7,8-dihydroneopterintrifosfát, tato reakce je katalyzována


[…]


směs

standardů

1 2 3 průměr N HETP [µm]

neopterin 2062 1966 2033 2020 22

kreatinin 4820 4323 4372 4505 49

Tabulka 36: Výsledky účinnosti kolony Kinetex Polar C18, 100 x 4,6 mm, 2,6 µm
(mobilní fáze: fosfátový pufr o c = 15 mmol/l, pH = 6,5)

směs

standardů

1 2 3 průměr N HETP [µm]

neopterin 3751 3754 3756 3754 18

kreatinin 5538 5368 5461 5455 27

5.2.5 Shrnutí

V tabulce číslo 37 je přehledně shrnuto, jak jednotlivé kolony ve zjišťovaných

parametrech vyhověly doporučením. Dle výsledků lze říct, že pro stanovení neopterinu

a kreatininu v moči není příliš vhodná metoda HILIC. Při jejím využití bylo dosaženo

nedostatečných hodnot opakovatelnosti stanovení neopterinu jak ve směsi standardů,

tak i ve vzorku moči. Také separační účinnost kolony a rozlišení píku bylo pro neopterin

nízké.

Z kolon YMC Triart C-18, 150 x 4,6 mm, 3 µm a Kinetex Polar C18, 100 x 4,6 mm,

2,6 µm, které se na základě vzhledu chromatogramů a tvaru píků jevily pro stanovení

neopterinu a kreatininu v moči jako nevhodnější byla vybrána kolona YMC Triart C-18,

150 x 4,6 mm, 3 µm. Tato kolona vyhověla v nejvíce testovaných parametrech. Jediným

z hodnocených parametrů, kde kolona nevyhověla doporučením je rozlišení píku

neopterinu ve vzorku moči. Kolona Kinetex Polar C18, 100 x 4,6 mm, 2,6 µm nevyhověla

doporučením v opakovatelnosti plochy píku neopterinu v moči a ve faktoru symetrie

píku kreatininu v moči.
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Tabulka 37: Shrnutí hodnocených parametrů testovaných kolon

kolona mobilní fáze látka

opakovatelnost nástřiku

RSD [%]

rozlišení

Rs

faktor

symetrie As

účinnost

N

směs standardů moč
moč moč

směs

standardů tR plocha tR plocha

Gemini C18,

150 x 3,0 mm, 5 µm

fosfátový pufr o

c = 15 mmol/l, pH = 6,5

neopterin 0,15 4,67 0,45 2,11 2,80 1,2 2015

kreatinin 0,11 0,26 0,25 6,66 0,98 1,4 3333

Kinetex HILIC,

150 x 3,0 mm, 2,6 µm

acetonitril,

octan amonný o c = 10

mmol/l, pH = 4,0, 90:10

neopterin 3,93 3,72 1,42 5,09 0,84 1,1 1517

kreatinin 0,25 0,44 0,15 0,66 1,83 1,5 7635

YMC Triart C-18,

150 x 4,6 mm, 3 µm

fosfátový pufr o

c = 15 mmol/l, pH = 6,5

neopterin 0,10 0,52 0,08 0,53 1,45 1,2 9206

kreatinin 0,09 0,86 0,16 0,34 2,07 1,3 10190

fosfátový pufr o

c = 5 mmol/l, pH = 6,5

neopterin 0,09 0,59 0,10 1,51 1,48 1,2 9765

kreatinin 0,11 0,41 0,09 0,45 2,80 1,4 9778

Chromolith RP-18e,

50 x 4,6 mm a

100 x 3,0 mm

fosfátový pufr o

c = 15 mmol/l, pH = 6,5

neopterin 0,06 0,14 0,10 3,25 0,86 1,3 1859

kreatinin 0,30 0,83 0,13 1,10 1,12 1,8 2147

Chromolith

HighResolution

RP-18e, 100 x 4,6 mm

fosfátový pufr o

c = 15 mmol/l, pH = 6,5

neopterin 0,71 7,04 0,12 1,41 1,22 1,1 2020

kreatinin 0,59 1,60 0,23 0,61 2,11 1,5 4505

Kinetex Polar C18,

100 x 4,6 mm, 2,6 µm

fosfátový pufr o

c = 15 mmol/l, pH = 6,5

neopterin 0,11 0,35 0,03 4,01 1,58 1,3 3754

kreatinin 0,17 0,47 0,15 0,66 1,68 1,6 5455
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6. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo doporučit chromatografickou kolonu, která bude

schopna spolehlivě zajistit stanovení neopterinu a kreatininu v moči pro klinickou praxi.

V práci byly zhodnoceny a porovnány vlastnosti šesti kolon. Hodnocení bylo prováděno

na základě následujících parametrů: opakovatelnost nástřiku, rozlišení, symetrie píků

a účinnost kolony. Tyto parametry byly hodnoceny dle doporučení FDA nebo Českého

lékopisu. Žádná z testovaných kolon nevyhověla ve všech parametrech doporučením.

Jako nejvhodnější byla vybrána kolona YMC Triart C-18, 150 x 4,6 mm, 3 µm

s mobilní fází tvořenou fosfátovým pufrem o koncentraci c = 15 mmol/l a pH 6,5.

Tato kolona zajistila spolehlivou analýzu neopterinu a kreatininu jak ve směsi standardů,

tak i ve vzorku moči. Jediným z hodnocených parametrů, kde kolona nevyhověla

doporučením je rozlišení píku neopterinu ve vzorku moči. Zjištěná hodnota

ale nevyhověla doporučení pouze o pět setin. Následnou další optimalizací analýzy

by bylo možné tyto nevýhody odstranit. Optimalizace a validace metody již nebyla

součástí zadání této práce.

U vybrané kolony bylo také zjišťováno, zda po provedení analýzy většího množství

vzorku nedochází ke ztrátě separační účinnosti. Separace směsi standardů po provedení

analýzy 30 a 60 vzorků prokázala, že separační účinnost s rostoucím počtem analýz

neklesá.
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