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Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce je na velmi dobré úrovni,
vyplývá z ní velké množství experimentů, které musel diplomant provést a zpracovat. To se
mu povedlo velmi přehledně a srozumitelně. Velmi kladně hodnotím to, že výsledky tohoto
výzkumu budou využity v praxi, což hodnotu této práce zvyšuje. Jediná malá připomínka
k jinak gramaticky velmi pěkně zpracované práci - použití čárek ve větě mi přišlo spíše
nahodilé - někde byla čárka, kde být neměla, někde naopak.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
- strana 19, 2. - 5. řádek shora - "Jako mobilní fáze se používal fosfátový nebo citrátový
pufr"- používal se jenom pufr nebo v nějakém poměru s organikou?

- strana 38, poslední odstavec - opravdu se analýza polárních látek může dělat pouze se
100% vodnou fází?
- strana 46 - kapitolu 4.7. bych celou přesunula do teoretické části práce
- strana 66 - parametr rozlišení - mezi kterými dvěma píky bylo počítáno pro kreatinin a mezi
kterými pro neopterin?
strana 67 - Faktor symetrie by se měl uvádět s přesností na dvě desetinná místa
Dotazy:
1. Na straně 14 v textu píšete, že ve vyšším věkubyly popsány vyšší koncentrace neopterinu,
ale v tabulkách 1 a 2 je to úplně naopak - čím vyšší věk, tím nižší koncentrace.
2. Jakým způsobem jste ředili zásobní roztok o koncentraci 39,49 µmol/l na koncentraci 100
nebo například 50 nmol/l?
3. strana 65 - Čím si vysvětlujete tak vysokou RSD při opakovatelnosti nástřiku ve vzorku
oproti standardu?
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